
SERVIZIO PROPONENTE:AFFARI GENERALI E LEGALI 
Allegati:

 1)  Nota  NP/2015/12011  del  05/11/2015  del  Responsabile  del  Servizio  di
Psicologia Aziendale;

 2) Schema contratto;

Il Referente dell'Istruttoria
Dr.ssa Manuela Sinis

Il  sottoscritto  Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 27/04/2016 al 11/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 219 del 22/04/2016

Oggetto:  Conferimento  incarico  libero  professionale  di  Psicologa  presso  Casa
Circondariale di Massama. Dr.ssa Veronica Usai.

  
PROPOSTA N°         DEL  

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Manuela Sinis 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Antonina Daga

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO CHE

 con nota NP/2015/12011 del 05/11/2015,  allegata al  presente provvedimento di  cui
forma  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  n.1),  il  Direttore  del  Servizio  di
Psicologia  Aziendale   ed  il  Direttore  del  Distretto  di  Oristano  comunicano  che  il
contratto di specialista Ambulatoriale stipulato con la Dr.ssa Valentina Piga in qualità di
Psicologa  assegnata  all'assistenza  presso  la  Casa   Circondariale  di  Massama  è
scaduto in data 18/01/2016;

 il medesimo contratto non è rinnovabile;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.17/12  del  24/04/2012  avente  ad  oggetto
"Norme  di  attuazione  dello  Statuto  Speciale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  in
materia di sanità penitenziaria. Linee guida per l'organizzazione del servizio e il trasferimento
dei  rapporti  di  lavoro.”,  che all'allegato  B include le  prestazioni  psicologiche tra  i  livelli  di
assistenza medica specialistica da assicurare nei penitenziari.

CONSIDERATA la necessità di proseguire la proficua attività intrapresa con i detenuti della
Casa Circondariale  di Massama;

VERIFICATA  l'impossibilità  di  far  fronte  alla  sostituzione  della  Psicologa  con  figure
professionali di Dirigente Sanitario - Profilo Professionale “Psicologo, in servizio presso gli altri
Servizi o UU.OO. Aziendali;

DATO ATTO CHE 
 l'ASL 5  di  Oristano  ha  stipulato  la convenzione  con  l'ASL di  Nuoro  Reg.1141  del

06/07/2012, finalizzata al reciproco utilizzo di graduatorie concorsuali pubbliche;

 con nota PG/2016/11645 del 23/03/2016 questa Azienda aveva comunicato all'ASL di
Nuoro  l'esigenza  di  assegnare  un  incarico  annuale  di  Psicologo,  di  natura  libero
professionale  per n.38 ore settimanale presso il Casa Circondariale di Massama e
chiesto di informare i candidati idonei, utilmente collocati nella graduatoria concorsuale
per  Dirigenti  Psicologi,  approvata  con  deliberazione  ASL  di  Nuoro  n.978  del
22/06/2010, affinché esprimessero il proprio assenso a ricoprire l'incarico in oggetto;

DATO  ATTO che  la  candidata  utilmente  collocata  nella  richiamata  graduatoria,  Dr.ssa
Veronica  Usai,  con nota  del  04/03/2016  ha comunicato  la  propria  disponibilità  a  ricoprire
l'incarico annuale di natura libero professionale presso la Casa Circondariale di Massama; 



VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario dell'ASL n.5 n.624 del 31/08/2015 avente ad
oggetto “Piano di rientro dei costi del personale con rapporto di lavoro flessibile” con la quale sono
stati individuati i vincoli per le assunzioni a tempo determinato e flessibile ed individuate le azioni ed i
margini economici di rientro dei costi per tale tipologia di assunzione;
 
RILEVATO CHE il conferimento del contratto libero professionale al candidato utilmente collocatosi
nel richiamato concorso non produce nuovi ulteriori costi sul bilancio dell'esercizio in corso e che
degli stessi si tiene conto relativamente al rispetto dei limiti imposti dal Piano di rientro Aziendale di
cui alla citata deliberazione C.S. n.642 del 31/05/2015;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi libero professionali e collaborazioni coordinate
e continuative approvato con deliberazione del Commissario n.233 del 25/02/2010, rimodulato ed
integrato con deliberazione D.G. n.942 del 18/10/2012;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento della  spesa sanitaria  e di  rientro e dal  disavanzo previsti  nel  Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con Deliberazione D.G. n.63/24 del 15/12/2015

RITENUTO di dover autorizzare la stipula di un contratto libero professionale annuale in qualità di
Psicologa  con  la  Dr.ssa  Veronica  Usai,  per  assicurare  l'assistenza  dei  detenuti  della  Casa
Circondariale di Massama.
 
VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri  espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della legge Regionale 17 novembre 2014, n.23;

DELIBERA

a) di autorizzare la stipula di un contratto libero professionale di Psicologa con la Dr.ssa Veronica
Usai, candidata utilmente collocata nella graduatoria concorsuale per Dirigenti Psicologi approvata
con  deliberazione  ASL di  Nuoro  n.978  del  22/06/2010, per  l'assistenza  dei  detenuti  della  Casa
Circondariale di Massama.
 
b) di stabilire che l'incarico libero professionale avrà la durata di un anno ed un impegno orario di
38 ore settimanali, con decorrenza dalla data della stipula del contratto;

c)  di  approvare  lo  schema  di  contratto  che  andrà  a  disciplinare  i  rapporti  tra  l'Azienda  e  la
professionista incaricata,  allegato  n. 2) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

d) di  stabilire  che  l'onere  presunto  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in  €
43.472,04 graverà per € 32.604,03 sul bilancio dell'esercizio 2016 (UAAGG 2016 n.1/ SUB  13) ed €
10.868,01  sul  bilancio  2017 e  verrà  imputato  sul  conto  n.A502040101  denominato:  “Acquisti  di
consulenze  sanitarie-altro”,  e  graverà   sul  Centro  di  costo:Q0401  “Assistenza  Penitenziaria
Oristano”;

e) di trasmettere  copia del presente atto al Responsabile del Servizio di Psicologia Aziendale, al
al  Responsabile  del Servizio Affari Generali e Legali , all Responsabile del Servizio Bilancio e al

Direttore del Distretto Sanitario di Oristano, per l’esecuzione degli atti  correlati  di rispettiva
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu   

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO     
   Dott. Luciano Oppo             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 219 del 22/04/2016
	DELIBERA

